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日 满意再付款！ 收货单位/发货单位 (此栏目和经营单位栏目

有关联关系应结合学习) (一)含义解析 收货单位指自行从境外

进口货物的单位，或者委托有外贸进出口经营权的企业进口

货物的单位。此为进口报关单填报的栏目。 发货单位指自行

出口货物的单位，或者委托有外贸进出口经营权的企业出口

货物的单位。此为出口报关单填报的栏目。 所谓自行进出口

单位就是自己对外签订合同并收发货的单位，在货物的买卖

过程中和其他单位没有关系，因此，收发货单位应和经营单

位相同。这样的单位包括外贸流通企业(如外贸公司、进出口

公司)和生产性企业(生产性企业主要是进口企业自用的设备

与料件，出口自产的产品。这样的企业包括外商投资企业)。 

所谓委托进出口必须有明确的委托关系，被委托人(代理人)

对外签订贸易合同，因此，被委托人是经营单位。而货物在

进口后或出口前是属于委托人的，因此，委托人是收发货单

位。考试时会在题目的文字说明资料部分或者发票中有明确

说明。 (二)填报要求 收、发货单位有海关注册编码本栏目应

填报编码(有编码时不填中文名称)，没有海关编码的填报中

文名称。 (1)自行进出口单位既是经营单位又是收发货单位，

因此，该栏目只填报其海关编码。 (2)而委托进出口情况下，

如果委托单位有海关编码只填报委托单位海关编码，没有编

码时填报委托单位的中文名称。 (3)进口援助、赠送、捐赠的

货物填写直接接受货物单位的海关编码(多为临时海关编码)



。 (4)加工贸易报关单的收、发货单位应与加工贸易手册上的

货主单位一致。(如考试中有这样的题目必须明确的有说明谁

是货主单位) 注意：收、发货单位有海关注册编码的“只填编

码”。这点与经营单位栏目的填写要求是不同的。经营单位

填写要求是单位的名称和编码都必须填写。 (三)信息的查找

与确定 考试中收/发货单位一般根据考试所给文字说明资料部

分的内容及与经营单位的逻辑关系判断。请熟悉和掌握下面

的逻辑关系表。 (1)如果资料中没有表明是委托进出口或代理

进出口关系，则应该认为是自行进出口。自行进出口的情形

，经营单位就是收发货单位，因此，收发货单位栏填写自行

进出口单位的海关编码。需要注意的是委托报关、委托加工

不属于国际贸易中的委托关系，而是委托的国内业务。逻辑

关系表中的第2、第3、第5种情形都属于自营进出口情形。 例

如，资料中这样描述“万威微型电机大连有限公

司(2102245678)持加工贸易手册(C09033401543)进口第一项塑

料垫圈”。 描述中没有提到委托与代理的情形，因此是自行

进口(同表中3的情形)，收货单位栏目应该填写“2102245678

”。 再如，2004年试卷中的找错题“南京某进出口公司出口

小五金工具一批”。 外贸流通企业自行进出口的情形(同表2 -

6中2的情形)，经营单位和发货单位都是南京某进出口公司。

(2)如果资料中描述的是委托进出口，则收发货单位应该填写

委托单位的海关注册登记编码，没有编码时填写中文名称。 

例如，2004年报关员资格考试的考题：“中外合资沈阳贝沈

钢帘有限公司(210123××××)使用自有资金，委托上海新元

五矿贸易公司(310591××××)进口镀黄铜钢丝”。 这是外

商投资企业委托外贸经营流通企业进口料件的情形(同表中



第1种的情形)，经营单位是被委托的外贸流通企业上海新元

五矿贸易公司，而收货单位是委托人外商投资中外合资沈阳

贝沈钢帘有限公司，因此，收货单位栏目应该填写“210123

××××”。 再如，“广州轻工机械进出口公司(440191×x

××)受广州粤港服装有限公司(440123××××)委托在投资

总额内进口服装加工设备。货物于××××年×月×日运抵

口岸，次日委托广州鸿发报关公司持编号为z×××××××

×××的征免税证明向海关报关”。 此例是外商投资企业广

州粤港服装有限公司(440123××××)委托外贸流通企业广州

轻工机械进出口公司(440191 ×××)进口投资设备的情形(同

表2 - 6中4的情形)，因此，经营单位不能够填写外贸流通企业

而应该填写外商投资企业，正确的填写是“广州粤港服装有

限公司440123××××”(名称编码必须都填写，详见经营单

位栏目的内容)。而收货单位也应该是委托进口的外商投资企

业，正确的填写是“440123××××”(有海关编码的只填编

码)。而代理方或者说被委托方应该在“标记唛码及备注栏中

加以说明。需要说明的是，“委托广州鸿发报关公司向海关

报关”不是进出口贸易上的委托。 又如，“浙江江南服装进

出口公司(3313910194)在对口合同项下进口蓝湿牛皮，委托浙

江好嘉皮革有限公司(3313920237)加工牛皮沙发革”。 该例中

的委托也不是进口贸易的委托，而是货物进口后委托在国内

加工。因此，好嘉皮革有限公司(3313920237)不能作为收货单

位填写，正确的收货单位栏目填写是“3313910194”。 (四)考

试的考点 (1)根据所给资料分析判断委托情形下收发货单位的

填写。 (2)填报要求，特别是收货单位有海关代码和无海关代

码的填写不同。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下



载。详细请访问 www.100test.com 


